Vale diu felix. **O**pus quod agredior in quinque et decem distinctiones erit divisum.

Prima erit de confectionibus aromaticis. **E**t confinetur. **secundum** descriptiones quarum prima est.

Electuarium de gemis mes. cuius iuvenietum est magnam ad egritudines cerebri cordis stomachi epatis: et infirmitates frigiditas: et nos sumperopti ingratum de bonitate et ad tremorem cordis et sincopis et debilitate stomachi: et quoniam aliquis tristat et nescit radice rei quod diligit solitudinem: et sunt eorum reges et magnates: trahit enim eos in consequentiam bonorum morum et nobilitatis: et dilatat animam: facit corporis odorosum coloris bonum. **R. alb. marg. 3. ij. fragmetorum zaphiri facinthe sardinis gran. feruzegi. i. maragdi an. 3. j. s. zedoarie doronigi corticu citri se. al felé memisi. i. ozini gariofilati an. 3. ij. coralloz rubeoz karabe limature eboris an. 3. ij. been albi 2 rubel: sunt quedam radices qd de armenia deferunt gariofiloz zinzii. pip. logi crocospice folij deli. i. cardamomus maius an. 3. j. trociscoz diarodon. ligni aloes an. 3. v. cina mon. galange zurubet est radix aromatica an. 3. j. s. foli. auri 2 arg. an. aur. 3. ij. 2 gra. v. musci boni. 3. s. ambre. 3. ij. pulverizet et retervent in vase vitreato et obture os vasis.**

In hac compositione multa sunt vitiosa per clarioris doctrina. **P**rimo quod sit sardis: est enim lapis ruber ipsius cum substantia pura seu transparente: et quod eius virtus est quod accendit animum ad gaudium. et acuit ingenium: huiusmodi mento in hoc electuario positus est. **S**ed quod cognitio huiusmodi lapis non est apud apothecarios. **S**ed loco ipsius ponitur rubini: et hoc consonum est curia recepte in quibus in uno antiquissimo **M**esue quod dicebat quod generis **R**uginosorum eorum precio foris: sic erit litera bona: quod scripta reperies quibus generis fragmentis: debere intelligere. **S**ed saphiri facinthe Rubini maragdis di granati fragmentis: non de aliquibus aliis.

De al. scias quod al. per fenibul significat nisi articulo. **S**ed hoc. **N**am nos dicimus hoc arabes dicunt per ideo quod al. scitur cum aliqua dictione significat articulo: in illa dictione: ut al. h. hoc thimo etc.

Scientiam. **V**ria est de eo inter doctores: quod dicunt quod est ozimii gariofilati: et illud est semel citrinu odoriferuz quod colligit a basilicone habente folia minuta: et hec opinio vera est. **A**lii vero dicunt quod est semel melisse. **A**lii quod est cinamomum: que due opinionis a doctoribus reprobandur et prima tenetur.

Preciosa fragmenta mineralia cum in aliqua compositione intrant sunt vitiosa cetera vis quod possunt per satis spissam telam filtrare ac citra omnes lapides: ut corali lapis iudaicus: et ita ea administrare videret quod monet **A. c. u** lapis in dudu in calculo iubet dari illi super costes vel lapide molare videret: ut magis subtilis sit igitur nunquam in triturando eo sellus sit: quod quanto subtiliora tanto perfectiores existunt.

Curumbet non est zedoaria ut **M**at. silva. exponit cuius **A. j. can. diversis de eis faciat capsa. sed zurubet est quedam radix sive cipo grossior: zedoaria intus subaroma odore aromatica et sapore acuto minus tamen zedoaria: sed si carens ea loco ipsius zedoarium ponimus.**

De aureo pondere **V**ria est inter doctores: quod **M**argna: quod dicitur vit gentilis quod est pod. de 3. j. s. et v. **A**nt

Simō iāñ. Alij dicit q̄ est septima pa vncie. S; cōis et ha cecilio est q̄ si inueniat a aureū. j. vt in hoc loco et o: d; bus alijs medicina nō solutiua idē est q̄. 3. j. in medi cinijs solutiua si recipi idē est q̄ septima p̄ vncie. et nō p̄. Insip̄ factio hęc q̄ sequēta p̄pter laesam̄ hoim fieri solēt in mosella quāntas sp̄rū ad succarū delectāda est. Ideo ad oēm li. j. zucca. apponit 3. j. sp̄rū v̄ri bellatarij. cribellatōz dico pp̄ sim̄ p̄m̄ q̄ cribellari nō p̄t v̄r amigdale dactili mesico oia zc. Ad oēm ho li. j. mel lijs sp̄cterū cribellatarij. vt. 3. ij. Et hoc nō faciēdo ha bēt v̄ri medici z egri vtētē medicinarū a doctōrib̄ limi tarā. Secus aut̄ faciunt ap̄ vnciarū nōstri tēpōis aua ritia ducti. q̄ ignoscāt illa dōz zc.

¶ Nota insip̄ q̄ Desine dicit p̄ficē cū melle emblicorū z colatura geleniabini. Ideo si forte illa f̄ acere vis. Scias q̄ mel emblicorū hoc mō fit. q̄ mirabolanoz emblicorū. 3. ij. aque cōis li. ij. Teratur subnit̄ dicti mirabolanti: z insundant p̄ dies octo in dicta aq̄. postea bulliāt vsq̄ ad cōsumptionē medietatis deinde colent cū panno leue bñ manib̄ exp̄mēdo z in dicta colatura addat mel lis boni li. z bulliāt sim̄ vsq̄ ad cōsumptionē aq̄ z co ctionē mellis: z referat: hoc em̄ dō mel emblicorū. Acci pe ergo mellis emblicorū geleniabini. i. mel rosatū añ. li. 5. sup̄scriptarū sp̄rū. 3. ij. z simul misceat̄ habebis electuariū de gemis in forma liquida vt scribit Des. z do sis est ab auro medio vsq̄ ad aureum vnum.

¶ De geleniabini inter doctores idē est. Nā A. v. cas. e. de cōditis dicit q̄ geleniabini idē est q̄ rosa cōdita sine cū melle sine cum succaro. Et sic tam succarū rosatū q̄ mel rosatū fm̄ cū appellat̄ p̄t geleniabini: hoc idē t̄z Haliabbae. Ratio vero tertio Almā. dicit geleniabini est mel rosatū. Quas opiniones reprobat Mar. fil. dicit q̄ geleniabini idē est q̄ mel rosatū. S; geleniabini q̄ si suc carū rosatū geleniabini. i. sup̄ rosatus: z hoc opinio ab alijs oib̄ doctōrib̄ tenet. 3. ij. geleniabini. i. mel rosatū zc. Et hoc de electuariode gemis.

¶ Descriptio. ij.

Diamuscū dulce z Des. Faciēs ad pulsūm cordis: z egritudines melacolicas: z ad tū q̄ tristat sine cā: z fert ad egritudines cerebri sicut est vertigo z epilepsia: z tostura z para lelis z ad egritudines pulmonis: z difficul ta ti anhelitus. R. cre. i. dozoniği zedoarie li q̄neti aloes macis añ. 3. ij. albarū margarī. z sine crude adustē karabe coralli ruberī añ. 3. ij. 5. gallie muscate ozimi citrarie: id est meli se añ. 5. 5. been albi: z rubei solij spice. gariofi lozū. añ. 3. j. zinziberis cubebe pis. i. lon gi añ. 3. j. 5. musci boni. 3. ij. Pulueri z quadru plum ponderis oim̄. Huc est q̄ dicit Des. in hac p̄positioe: z dosis ei⁹ est a. 3. j. vsq̄ ad. ij.

¶ Circa hęc descriptioē. No. de seta cruda adusta ac cepe de folliculis serici noui q̄ nō dū petrificunt annū z aperi z extrahē vncias quōs intus reperies mortuos: et mīda poptime. deinde ponē in olla noua dictos foli culos q̄ cooptorio lapidē bñ tegat̄ deinde in furno po nat z in p̄mitat q̄ possit puluerizari. deinde extrahat̄ z vni referuent. Hęc em̄ cōbustus si vt desiccat ac vt cōteri possit. In vna alia p̄fectioe infra recipe subtiliter incindat: et et vbi terat̄ f̄ hoc intelligas q̄ vterq̄ mod⁹ laudat̄. Tñ ego nō soleo in f̄ electua. nec i alijs cōfectio. cordialib̄. Itā cōbustores subtrahē. Sed si cōburere vis vt sba Des. sonāt̄ causas q̄ illa adustio nō sit in cunctis: imo prudētē fieri d; z taliter q̄ serici folij sit puluerizabile z remaneat f̄ta fm̄ formā suā: et sic enā cōbustū: q̄ per coctionē virtus ei⁹ extrahitur zc.

¶ q̄ em̄ in cōpositioib̄ p̄cipis scriptū ozimi

gariofiatitūc idē est q̄ serici basiliconis citrini. Si ho ozimi simpliciter idē est q̄ zc. sē basiliconis nigri: hoc colligit a plāra basiliconis habente folia lata. C̄strinū vero plāta faciēte parua folia: hęc est iposum cōbustē fia. C̄strinum enim magis aromaticum est et cordiale magis calidum.

¶ Quarta reperit litera de citraris. Una em̄ dicit vt p̄scribit: z becona estet idē est q̄ mellis. Alia em̄ dicit citrati z alia chircati z ambe cor̄p̄te.

¶ Hic bene aduertēda est de be. Behen em̄ scriptū duplici. z cū h. Idē est q̄ radix alba z rubra que ambe potantur de partibus armenie: sed ben scriptū solū cū vino z sine h. idē est q̄ semen cataputiae: quare bene no ta literas ipsas cū in cōposito reperis.

¶ Spica aliquādo est reperit scriptū spice nardi vel spice inde: ambo idem sunt. aliq̄ spice. romane vel sp̄ ce. celice: et hęc duo idem sunt quare zc.

¶ Mel crudū idē q̄ nō est coctū. 3. ij. si mō descripto a Des. facere vis: accipe mellis puri lib. 3. sup̄scriptarū sp̄rū. 3. ij. et permisce: sic habes mētē auctoris. i. mel crudū q̄ est quadruplū pōderis oim̄. Si hō nō habes mel purū potes hoc mō facere. Accipias vñā quāntitatē mellis quā volueris et pone ad ignē ad bulliēdū z semḡ illud dispumabis quousq̄ midū sit deinde ab igne amo ueatur: et post frigidationē sup̄scriptā specierū quānti tas apponat: z hoc mō habes mel crudū a superfluita tibus depuratū. Alij hō dicit q̄ mel crudū est illud q̄ manibus abiq̄ igne exp̄mēdo a fauo mellis habet et extrahit: et hoc opt. nō oim̄ supra rōnē est fundata: vel illud vel p̄cipitū accipias q̄ cōuenit. 5. 3. cōfectio hęc cōter fit in forma solida aciemus. succari cocti. li. 5. sup̄scriptarū p̄cipitum. 3. j. et facias in mosella.

¶ Descriptio tertia.

Diamuscū amarū valēs ad oia ea que dicta sunt de diamusco dulci: z ad ericēdū būiditates stomachi: z putrefactiones ei⁹. R. sup̄scriptarū sp̄rū diamusci dulcis quāntitatē oēm sup̄scriptā: z his addas absinthij rosarū: sez rubearū añ. 3. ij. aloes optimi. i. succotrinī ablati. 3. 5. castorei lrehs. i. leui sī cī añ. 3. j. cina momi. 3. ij. Et cōfice cū melle crudo q̄ sit quadruplū pōderis omnium. i. q̄ sit quadruplum ad summam specierū: et facias vt supra tibi monstrāvi vel in forma solida vel molla zc. z dosis est dicta supra.

¶ Aloes succotrinū dī aloes optimū: q̄ inter oēs aly sp̄s aloes est melius: z lauat̄ hoc mō. t̄ra quāntitas aloes. tibi necessaria: z rotabis illā aqua pluuiali vel enāt. hęc enim lotio fit v̄t ipsius acuitas amoueat: cōfottatio augēt̄ donec t̄ra ab aqua fit maderata: deinde soli exponatur ad velle: andū z p̄mitat vsq̄ quo pos sit denuo puluerizari. dē. iterū cōteri. z cū predicta aqua r̄rotas: z soli exponas: illud idē tertio facias: demum. p̄. p̄icationem referua. z vtere illo.

¶ De aloē iterū est notādū q̄ sunt q̄ illū cōbustus quem ponere volūt in hac cōfectione. z nō lanā dicitēs q̄ p̄ cōbustione amouetur sua gūmo sitas p̄quā larabat z stomachū debilitabat: z p̄ hoc maḡ ei⁹ appropiat̄ alia v̄r z alia opatio q̄ est cōfottatio: z idē mētē p̄fortat. Et ad hoc notādū est q̄ si aloes d̄st ad laxādū nō cōburi nec lauat̄. S; si ad p̄fortādū vel abluī v̄t d̄burit: q̄ cōbustus ip̄sū de raro fiat. Mod⁹ cōbure d̄st. p̄mas folla mīda: sup̄ p̄mas p̄mitat̄ donec a durat̄. ¶ Semē leuitici in cōpositioib̄ apponendū est. Nā añ plāta neq̄ radix neq̄ folia.

¶ Descriptio. ita.

Diagalāzā z Desue valēs p̄tra morbos v̄t tostitatū grossarū z acetosam eructationē: z

est medicina expta ad malitā digestionis et
bonificat opones stomachi: et epat' frigidu
rū: imo emēdat defectionē ipsorū. R. galā
ge ligni aloes añ. 3. vj. gariofilorū macis kef
fin. i. s. leuistici añ. 3. ij. zinziberis macropi
peris. i. pipis lōgi cinamomi pipis albi añ.
3. j. 5. calamētī sic' menthe. s. domestice sicce
añ. 3. j. bell. i. cardamomi maior' spice se. ap. ij
feniculi anisi carui añ. 3. j. calami aromatici.
3. j. 5. puluerizentur oia suprascripta debito
mō zuccari tabarzet. i. albi vel illius provin
cie. 5. r. mellis colati et dispumati. 5. ij. et fiat
confectio decoquēdo mel: zuccarū debito
modo. Sed qz communiter fit in morzellis
accipe lib. j. zuccari z post coctionē z aliqua
lem infrigidationē adde suprascriptarū spe
cierum. 5. j. z. sic facias in sequentibus: z do
sis est añ. 3. ij. vsqz ad aur. ij.

¶ Intelligēdū est qm oib' cōfectionib' z cōpositiōib'
cordialibus stomachicis epaticis z biculiter. Exceptio in
medicinis vomitiuis temp apponēdū est cinamomum
subtile. In vomitiuis vero grossum apponēdū est eo
quod illud vomitū puocat paruos sustinet de decoctioe z cō
tritione z minus subtile iterum sustinet.

¶ Quādo simplr piper descriptū in cōpositiōib' repe
ritur: de pipere vsuali seu nigro intelligendum est.

¶ Calamētū z mētha sicca in hac cōpositiōe ponunt:
qz siccois sunt cōpletionis. Et de mētha domestica et
calamēto montano. est intelligendū non de aquatico.

¶ Quādo unū qz cōtingit apothecario repire i qbusdā cō
positiōib' Mel tabarzet. Ideo declarabo qd illud sit.
Et dico qz est mel albu de celo cadēs ad modū rois. Et
est albu qz sit mel apū: qz sit tēdit ad naturā zuccari: sed
qz illo carem' loco cū ponim' mel albu vel zuccarū
scdē coctē Et hoc mel tabarzet ponit z Mesue in cōse
ctioe de zinzibere distinctione quarta. *in fine.*

¶ Descriptio quinta.

Aromaticū rosatū descriptiōe Gabriell's
vz cōtra stomachi defectionē: z oia nutrica
stionis mēbra cōfortat: z est cōtra stomachi
humiditatē z mollificationē medicamē exp
tum: z oim putrefactionē in eo corrigat cere
brū z cor cōfortat appetitū excitat: digestio
nē pzoacrat conualscētū z debilit' mire
subuenit. R. rosatū r'pearū. 3. xv. ligritie ra
se: z mūde. 5. vj. ligni aloes boni sandalorū
mazachari. i. citrinorū añ. 3. ij. cinamomi
electi. 5. v. macis gariofilorū añ. 3. ij. 5. gūmi
arabici dragagati añ. 3. ij. z partes duas al
teri' dragme. 5. ij. nucis muscate cardamo
mi. s. maioris: z minoris galāge añ. 3. j. spice
3. ij. musci. 3. j. ambre. 3. 5. sup' rosati et de
conticib' citri añ. li. s. z fiat electariū pulue
rizatis prius puluerizandis. Si in forma
lida facias: vt in suprascriptis tibi ostendi.
Accipiēdo lib. j. zuccari. z 5. j. spederuz zc.
z dosis est. a. 3. ij. vsqz ad. v.

¶ Duplex solet litera reperiri in hac recepta de sanda
lis: vna est vicinā sandali mazachari. Alia sandali mar
sine. Et vna z altera pōt stare: qz idē est qz sandali citri
ni: sed sunt qui exponunt z dicunt qz idē est sandali rā
bet: z cōpositio hec falsa est prima vera.

¶ Quid aut intelligat' p duas ptes alterius dragme: vt
aucto: supra ponit. Dico qz due pteovni' dragme sunt
3. ij. cū quilibet dragma est tribus scropulis consistit.

¶ Aduertendū bene est adhuc ppter eōm apotheca
riorū errorē qd in qbusdā cōpositiōib' in qbus scriptū
reperit' Cardamomi: itē z maius z minus apponēda
sunt: de eis intelligendū est: vti vero de maior' solū intelli
gas erras. Et hec fuit: est opinio Sēthius super. v. cañ.
iuxta. c. de dyacymino. Et de hoc multi errores occur
rerunt im perrit a apothecariorū.